PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

DE: PREFEITO MUNICIPAL
PARA: DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES
DATA: 09/05/2018

Conforme solicitado e para dar prosseguimento no processo autorizo o pleiteado

pela  Secretaria  Municipal  de  Saúde e  encaminho  os  presentes  processos  para  este

departamento  para  que  sejam  tomadas  as  providências  referentes  à  elaboração  das

minutas.

Atenciosamente

RUY HAUER REICHERT
Prefeito Municipal

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

               PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

DE: DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES
PARA: CONTROLADORIA E PROCURADORIA JURIDICA
DATA: 09/05/2018

                          Conforme determinação do Exmo. Senhor Prefeito Municipal elaboramos

as respectivas minutas dos TERMOS ADITIVOS.

                          Através deste, encaminho a Vossa Senhoria as minutas dos Termos

Aditivos para o devido parecer jurídico.

Atenciosamente

LARISSA VICTORIA L. DA SILVA
Diretor do Departamento de Licitações

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

               PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

Ref.: Edital de Licitação – PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS N.º

041/2017 - PMM

                          O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS, ESTADO DO PARANÁ, no uso

de suas atribuições legais, tendo em vista o parecer jurídico proferido pela Procuradoria

Geral do Município, resolve:

A P R O V A R

                            A celebração do 1º Termo Aditivo a Ata de Registro de Preços n.º

057/2017  –  PMM,  firmado  com  a  empresa  METALIC  MEDICAL  PRODUTOS

HOSPITALARES  LTDA  -  EPP,  inscrita  no  CNPJ  Nº  05.788.117/0001-03  conforme

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS N.º  041/2017 –  PMM,  que

prevê  a  AQUISIÇÃO  DE  MOBILIÁRIOS HOSPITALAR  E  DE  ESCRITÓRIO,  no  valor  de

R$15.088,66 (quinze mil oitenta e oito reais e sessenta e seis centavos).

                           Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos, em __ de ________ de 2018.

RUY HAUER REICHERT
Prefeito Municipal

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

               PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

MINUTA DO 1º TERMO ADITIVO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 057/2017 -
PMM

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 041/2017- PMM
PROCESSO Nº 082/2017 - PMM

Pelo  presente  Instrumento,  o  MUNICÍPIO  DE  MATINHOS,  pessoa  de  direito  publico
interno,  com sede  na  Rua  Pastor  Elias  Abrahão  n.º  22,  Matinhos,  Estado  do  Paraná,
inscrito  no  CNPJ  N.º  76.017.466/0001-61,  neste  ato  representado  pelo  Exmo  Prefeito
Municipal,  Sr.  Ruy  Hauer  Reichert,  portador  do  RG  n.º  795.304-6/PR  e  CPF  n.º
354.262.099-87 e a empresa METALIC MEDICAL PRODUTOS HOSPITALARES LTDA -
EPP, inscrita no CNPJ Nº 05.788.117/0001-03, com sede à Rua Nova Esperança, nº 1004,
bairro Emiliano Perneta, na cidade de Pinhais, Estado do Paraná,  Fone (41) 3033-2016,
neste  ato  representada  pelo  seu  representante  legal  o  Sr.  Vinicius  Martins  Stokloski,
portador  do  RG nº  17.452363  e  inscrito  no  CPF sob  nº  046.812.778-00  resolvem em
comum acordo aditar a Ata de Registro de Preço nº 057/2017, objeto do Pregão Presencial
para Registro de Preços n.º 041/2017 – PMM, conforme segue:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO VALOR
O valor da Ata de Registro de Preço será acrescido em R$15.088,66 (quinze mil oitenta
e oito reais e sessenta e seis centavos), conforme planilha:

ITEM QTD UNID ESPECIFICAÇÃO MARCA UNIT TOTAL

19 01 UND Armário vitrine 02 (duas) portas e 04 (quatro)
prateleiras  em  vidros  4mm  no  mínimo,
estrutura  metálica  em  chapas  de  aço
esmaltada  com  espessura  mínima  de  2mm,
com  pintura  epoxi  na  cor  branco  gelo  no
fundo/base/teto,  portas  e  laterais  de  vidro
cristal  de  3mm no  mínimo,  fundo  e  teto  em
chapa  de  aço,  com  fechaduras  e  chaves.
Dimensões  aproximadas:  1,65m  de  altura  x
0,70m de largura x  0,40m profundidade.  Pés
em  tubo  30x30x1,20  mm  com  ponteiras  de
borracha. Tratamento anti corrosão.

Metalic

Medical

MT102

896,66 R$896,66

22 02 UND Biombo triplo  com estrutura  em tubo de  aço
carbono com tratamento antioxidante redondo
de 3/4", face com movimento 180º,  Movimento
por meio de dobradiças para ambos os lados,
com dois  eixos  giratórios;  Rodízios  giratórios
de 2" nas laterais, acabamento em pintura em
epóxi,  painéis  em tela  plástica branca opaca
PVC,  pés  de  apoio  protegidos  por  ponteiras
plásticas,  dimensões  aproximadas  de:  1,85m
comprimento X 1,75 de altura.

Metalic

Medical

MT142

PC

255,00 R$510,00

26 04 UND Carro de curativo em inox, com balde e bacia,
estrutura  tubular  em  aço  cromado,  tampo  e
prateleira em chapa aço inóx, varandas laterais
e suporte para balde e bacia cromados,  pés
com rodízios de 2 a 3", fixação do tampo da
prateleira  e  armação  por  meio  de  parafusos
sobre  arruelas  de  pressão,  acompanha  01
balde  em  alumínio  polido  ou  em  aço
inoxidável. Dimensões aproximadas de 0,45m

Metalic

Medical

MT

231l

599,00 R$2.396,00

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

               PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

de  largura  X  0,80m  de  altura  X  0,75m  de
profundidade. Garantia mínima de 01 (um) ano
para defeitos de fabricação.

28 06 UND Escada clínica 02 degraus,  confecionada em
aço  inox  ou  aço  com  revestimento
anticorrosivo  de  cor  branca,  reforçada,  com
degraus  revestidos  em  borracha
antiderrapante,  pés  com  ponteiras  em
borracha. Garantia mínima de 12 meses.

Metalic

Medical

MT331

81,00 R$486,00

30 05 UND Mesa  de  exame  clínico,  cabeceira  reclinável
(04 posições) manualmente através de sistema
de  cremalheiras  em  aço  inoxidável,  com
estrutura  tubular  metálica  esmaltada  na  cor
branca  (pintura  epóxi  ou  eletrostática),  leito
acolchoado em espuma de poliuretano de 1ª
qualidade,  densidade  33,  espessura  mínima
50mm, revestido em courvin de alta qualidade,
na  cor  azul,  montado  sobre  gabinete
confeccionado em MDF com no minímo 15mm,
com 03 portas e 04 gavetas dotadas de guias
deslizantes  e  puxadores  em  alumínio;
revestimento  interno  e  externo  em  laminado
melamínico (tipo fórmica).

Dimensões  aproximadas  de  1,85m  de
comprimento  X  0,50m de  largura  X  0,80  de
altura.  Fabricado  de  acordo  com  Padrões
Internacionais de Qualidade, Normas da ABNT,
apresentar Registro no MS/ANVISA. Garantia
mínima de 1(um) ano.

Metalic

Medical

MT310

1.350,00 R$6.750,00

31 01 UND Mesa  de  exame  clínico  com  suporte  para
papel,  com  estrutura  tubular  metálica
esmaltada  na  cor  branca  (pintura  epóxi  ou
eletrostática), leito acolchoado em espuma de
poliuretano de 1ª qualidade, densidade miníma
33,  espessura  mínima  50mm,  revestido  em
courvin de alta qualidade, na cor azul, posição
do  leito  fixo,  montado  sobre  gabinete
confeccionado em MDF com no minímo 15mm,
com 03 portas e 04 gavetas dotadas de guias
deslizantes  e  puxadores  em  alumínio;
revestimento  interno  e  externo  em  laminado
melamínico  (tipo  fórmica).  Dimensões
aproximadas  de  1,85m  de  comprimento  X
0,50m de largura X 0,80m de altura.

Fabricado  de  acordo  com  Padrões
Internacionais de Qualidade, Normas da ABNT,
apresentar Registro no MS/ANVISA. Garantia
mínima de 1(um) ano.

Metalic

Medical

MT310

1.350,00 R$1.350,00

32 02 UND Mesa  de  exame  clínico  com  suporte  para
papel,  cabeceira  reclinável  (04  posições)
manualmente  através  de  sistema  de
cremalheiras em aço inoxidável, com estrutura
tubular  metálica  esmaltada  na  cor  branca
(pintura  epóxi  ou  eletrostática),  leito
acolchoado em espuma de poliuretano de 1ª
qualidade,  densidade  33,  espessura  mínima
50mm, revestido em courvin de alta qualidade,
na  cor  azul,  montado  sobre  gabinete
confeccionado em MDF com no minímo 15mm,
com 03 portas e 04 gavetas dotadas de guias
deslizantes  e  puxadores  em  alumínio;

Metalic

Medical

MT310

1.350,00 R$2.700,00

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

               PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

revestimento  interno  e  externo  em  laminado
melamínico (tipo fórmica).

Dimensões  aproximadas  de  1,85m  de
comprimento  X  0,50m de  largura  X  0,80  de
altura.  Fabricado  de  acordo  com  Padrões
Internacionais de Qualidade, Normas da ABNT,
apresentar Registro no MS/ANVISA. Garantia
mínima de 1(um) ano.

TOTAL R$15.088,66

CLÁUSULA SEGUNDA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Secretaria: 12 Secretaria M. de Saúde
Unidade: 12.01 Fundo Municipal de Saúde
Funcional Progra-
mática:

10.301.0113.1013

Projeto/Ativida-
de:

Equipamentos para Unidade de Saúde

Reduzido: 4641 Categoria  Econô-
mica:

4.4.90.52.00.0
0

Equipamentos  e  Material  Perma-
nente

Desdobramento
Reduzido

4816 4.4.90.52.08.0
0

4.4.90.52.42.0
0

Aparelhos,  Eq.,  Ute.  Médico
Odont., Lab. e Hosp.
Mobiliário em geral

Fonte  de  Recur-
so:

303

Reduzido: 3130 Categoria  Econô-
mica:

4.4.90.52.00.0
0

Equipamentos  e  Material  Perma-
nente

Desdobramento
Reduzido

3131 4.4.90.52.08.0
0

4.4.90.52.42.0
0

Aparelhos,  Eq.,  Ute.  Médico
Odont., Lab. e Hosp.
Mobiliário em geral

Fonte  de  Recur-
so:

500

Funcional Progra-
mática:

10.301.0113.2052

Projeto/Ativida-
de:

Ações do Eixo de Atenção Básica em Saúde

Reduzido: 3430 Categoria  Econô-
mica:

4.4.90.52.00.0
0

Equipamentos  e  Material  Perma-
nente

Desdobramento
Reduzido

3431 4.4.90.52.08.0
0

4.4.90.52.42.0
0

Aparelhos,  Eq.,  Ute.  Médico
Odont., Lab. e Hosp.
Mobiliário em geral

Fonte  de  Recur-
so:

303

Funcional Progra-
mática:

10.301.0113.2071

Projeto/Ativida-
de:

Administração Geral e do Fundo Municipal de Saúde

Reduzido: 3262 Categoria  Econô-
mica:

4.4.90.52.00.0
0

Equipamentos  e  Material  Perma-
nente

Desdobramento
Reduzido

4207 4.4.90.52.08.0
0

4.4.90.52.42.0

Aparelhos,  Eq.,  Ute.  Médico
Odont., Lab. e Hosp.
Mobiliário em geral

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

               PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

0
Fonte  de  Recur-
so:

303

Funcional Progra-
mática:

10.302.0113.2056

Projeto/Ativida-
de:

Ações de Manutenção da Rede de Urgência

Reduzido: 3510 Categoria  Econô-
mica:

4.4.90.52.00.0
0

Equipamentos  e  Material  Perma-
nente

Desdobramento
Reduzido

5565 4.4.90.52.08.0
0

4.4.90.52.42.0
0

Aparelhos,  Eq.,  Ute.  Médico
Odont., Lab. e Hosp.
Mobiliário em geral

Fonte  de  Recur-
so:

303

Funcional Progra-
mática:

10.302.0113.2057

Projeto/Ativida-
de:

Ações do Eixo de Alta e Media Complexidade

Reduzido: 3644 Categoria  Econô-
mica:

4.4.90.52.00.0
0

Equipamentos  e  Material  Perma-
nente

Desdobramento
Reduzido

3645 4.4.90.52.08.0
0

4.4.90.52.42.0
0

Aparelhos,  Eq.,  Ute.  Médico
Odont., Lab. e Hosp.
Mobiliário em geral

Fonte  de  Recur-
so:

303

Funcional Progra-
mática:

10.304.0114.2059

Projeto/Ativida-
de:

Ações do Eixo Vigilância em Saúde

Reduzido: 4589 Categoria  Econô-
mica:

4.4.90.52.00.0
0

Equipamentos  e  Material  Perma-
nente

Desdobramento
Reduzido

4914 4.4.90.52.08.0
0

4.4.90.52.42.0
0

Aparelhos,  Eq.,  Ute.  Médico
Odont., Lab. e Hosp.
Mobiliário em geral

Fonte  de  Recur-
so:

497

CLÁUSULA TERCEIRA - DA RATIFICAÇÃO
As demais cláusulas da Ata de Registro de Preços permanecem inalteradas.

CLÁUSULA QUARTA - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
E por estarem justos e acordados, firmam o presente Termo Aditivo, em 03 (três) vias de
igual teor e forma, juntamente com as testemunhas abaixo.

Matinhos, __ de _________ de 2018.

MUNICÍPIO DE MATINHOS
Ruy Hauer Reichert

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

               PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

CPF Nº 354.262.099-87
Prefeito Municipal

Gestor da ata

             METALIC MEDICAL PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - EPP

                             Vinicius Martins Stokloski
                              CPF nº 046.812.778-00
                                Representante Legal
                                  Detentora da Ata

Testemunhas:
     ______________________                _______________________
     CPF                    CPF

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

	A P R O V A R
	RUY HAUER REICHERT